
令和８年２月１２日 

保護者 様 

                                丸子中央小学校長 久保田 俊也 

 

 第２回 学校自己評価アンケートの報告と今後の取り組みについて 

 

 早春の候，皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて，「第２回学校自己評価アンケート」および「第２回コミュニティスクール運営委員会」を受け，今後

の取組について下記のように結果がまとまりましたのでお知らせいたします。アンケートの結果を受け，さら

に子どもたちのために教職員一同努力して参ります。来年度も本校の教育活動にご理解とご協力をよろしくお

願い申し上げます。 

 

◇ 学校評価アンケートの結果と今後の取り組み ～「できている」「ほぼできている」の割合をもとに ～ 

 

１ 学習面  ※児童・職員は「できている」「大体できている」の割合を第１回と比較しています 

〇授業が分かるように努力している        児童…91％(+2) 保護者…85％ 職員…100％(+12) 

〇すすんで家庭学習に取り組んでいる       児童…85％(±0) 保護者…70％ 職員…96％(+4) 

〇先生や友だちの話をよく聞いている       児童…96％(+2)  （項目なし） 職員…96％(+20)  

＜考察と今後の取り組み＞ 

学習面に関するアンケート結果から，児童の学習に向かう意欲や態度は，全体として向上していることが分

かりました。 

「授業が分かるように努力している」という項目では，児童・職員ともに前回より肯定的な回答が増え，授

業に前向きに取り組む姿がより多く見られるようになっています。また，「先生や友だちの話をよく聞いて

いる」についても，児童・職員ともに高い評価となり，前回から大きく向上しました。授業や集団活動の中

で，相手の話をしっかり聞こうとする姿勢が定着しつつあることがうかがえます。 

一方で，家庭学習への取り組みについては，児童によって差が見られます。今後は，学習習慣の形成や基

礎・基本の確実な定着を図るため，家庭学習の重要性について継続的に指導していきます。ご家庭におかれ

ましても，引き続きご協力をいただけますと幸いです。 

２ 生活面  

〇学校生活を楽しんでいる            児童…91％(-3) 保護者…95％ 職員…100％(+4) 

〇すすんであいさつをしている          児童…83％(-4) 保護者…76％ 職員…72％(-18) 

〇友だちのよいところを見つけ仲良く生活している 児童…92％(±0) 保護者…94％ 職員…100％(+4) 

〇すすんで体を動かし運動している        児童…82％(±0) 保護者…74％ 職員…80％(±0) 

〇時間いっぱいそうじに取り組んでいる      児童…91％(-1) （項目なし）  職員…80％(+16) 

〇規則正しい生活をしている           児童…67％(-5)  保護者…44％ 職員…100％(+44) 

＜考察と今後の取り組み＞ 

生活面についてのアンケート結果から，児童は学校生活を全体として前向きに過ごしている様子がうかが

えます。「学校生活を楽しんでいる」や「友だちのよいところを見つけ仲良く生活している」では，児童・

保護者・職員ともに高い評価となり，安心できる学校生活が送られていると捉えています。また，「すすん

で体を動かし運動している」「時間いっぱいそうじに取り組んでいる」についても，概ね安定した結果とな

り，日々の活動に意欲的に取り組む姿が見られます。 

一方で，「あいさつ」や「規則正しい生活」については，引き続き意識していく必要がある項目と考えてい

ます。今後も学校と家庭が連携しながら，児童のよさを伸ばしつつ，基本的な生活習慣の定着に向けて取り

組んでいきたいと考えています。 



 

 

保護者の皆様からは，日頃の授業や体験的な学習，行事等について多くの肯定的なお言葉をいただき，職員

一同，大変うれしく，また心強く感じております。一方で，改善に向けた貴重なご意見もいただきました。こ

れらのご意見を学校全体で真摯に受け止め，今後の教育活動や来年度の取組に生かしてまいります。今年度も，

保護者の皆様には様々な場面で学校を支えていただき，心より感謝申し上げます。 

来年度も，子どもたちが毎日元気に楽しく登校でき，保護者や地域の皆様に誇りに思っていただける学校を

目指し，職員一丸となって取り組んでまいります。今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ コミュニティスクール運営委員の皆様より 

・子どもたちが，落ち着いて学校生活を送っていると感じた。６年生の挨拶や姿が立派。 

・子どもたちが熱心に授業に取り組んでいて感心した。タブレットを使う授業が増えていて時代を感

じた。 

・教室だけの学習ではなく，地域に出て学ぶ活動を多く取り入れていただいていてありがたい。地域

や学校以外の所で学ぶことはとても大切で，生涯の学習につながる。 

・子どもたちのつぶやきを広げたり，音を使って楽しく音読したりするなど先生方の支援の工夫が素

晴らしいと感じた。 

上田市立丸子中央小学校 

  教頭 宮田 宗人 

  担当  鮫島 光太郎 

TEL：42－2112 

 


